



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2024

№ 558-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 30.12.2014 № 668-П «О Порядке и условиях назначения и выплаты пособия на ребенка» следующие изменения:

в Порядке и условиях назначения и выплаты пособия на ребенка, утвержденных постановлением:

- в абзаце втором пункта 3 цифры «9², 9³» заменить цифрами «9²-9⁴»;
- в пункте 4:

абзацы двенадцатый, тринадцатый признать утратившими силу;

абзац четырнадцатый изложить в новой редакции:

«- копию свидетельства о смерти второго родителя и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае выдачи свидетельства о смерти компетентным органом иностранного государства);»;

в абзаце пятнадцатом слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац шестнадцатый изложить в новой редакции:

«- документ, выданный на территории Российской Федерации и содержащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на

территории Российской Федерации);»;

абзац семнадцатый дополнить словами «(при наличии ребенка, объявленного в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) по решению суда)»;

в абзаце двадцать девятом слова «и о предоставлении заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации» заменить словами «, об установлении ребенку инвалидности и о предоставлении заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации»;

в абзаце сорок четвертом слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность,»;

абзац сорок пятый признать утратившим силу;

в абзаце сорок седьмом слова «тридцатом – сорок шестом» заменить словами «тридцатом – сорок четвертом, сорок шестом»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения пособия необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель (представитель заявителя) дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

- в пункте 5:

в абзацах шестом, седьмом слова «шестом – двадцать втором» заменить словами «шестом – одиннадцатом, четырнадцатом – двадцать втором»;

в абзаце восьмом слова «и о предоставлении заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации» заменить словами «, об установлении ребенку инвалидности и о предоставлении заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации», слова «тридцатом – сорок шестом» заменить словами «тридцатом – сорок четвертом, сорок шестом»;

в абзаце девятом слова «тридцатом – сорок шестом» заменить словами «тридцатом – сорок четвертом, сорок шестом»;

- в пункте 6:

абзац первый изложить в новой редакции:

«6. Учреждение регистрирует заявление и документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, заявления о продлении выплаты пособия и документы, указанные в абзацах шестом, седьмом пункта 5 настоящего Порядка, в день их поступления и в течение пяти рабочих дней со дня их регистрации. в случае представления заявителем документов, предусмотренных абзацами тридцатым – сорок четвертым, сорок шестым, по собственной инициативе либо 10 рабочих дней со дня их регистрации в случае направления

межведомственных запросов о представлении соответствующих документов принимает решение в форме локального акта.»;

в абзаце третьем слова «шестом, седьмом» заменить словами «шестым, седьмым»;

в абзаце четвертом цифру «5» заменить словом «трех»;

- в пункте 7:

в абзаце первом слова «двенадцатом – четырнадцатом» заменить словами «одиннадцатом, четырнадцатом»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«Учреждение в день поступления заявления о назначении пособия в повышенном размере и документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, регистрирует их, направляет на единую цифровую платформу запрос об установлении ребенку инвалидности, а также в уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, межведомственный запрос о представлении документов, предусмотренных абзацами тридцать третьим, тридцать четвертым, сорок шестым пункта 4 настоящего Порядка, и в течение пяти рабочих дней со дня регистрации принимает решение о назначении пособия в повышенном размере или об отказе в его назначении в форме локального акта.»;

в абзаце четвертом цифру «5» заменить словом «трех»;

- в абзаце одиннадцатом пункта 8 слово «седьмым» заменить словом «восьмым».

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2016 № 476-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением:

- абзацы седьмой – одиннадцатый пункта 6 признать утратившими силу;

- в пункте 17:

в абзаце втором после слова «представителей),» дополнить словами «об установлении ребенку категории «ребенок-инвалид»,»;

абзацы пятнадцатый – семнадцатый, девятнадцатый, двадцать первый признать утратившими силу;

- в абзаце шестом пункта 21 слова «17, абзацами» заменить словами «18, абзацами».

3. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 16.08.2017 № 273-П «О Порядке и условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, и внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 31.08.2010 № 380-П» следующие изменения:

3.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«О Порядке и условиях назначения и предоставления отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов».

3.2. В пункте 1 постановления и наименовании Порядка и условий назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, утвержденных постановлением, после слова «предоставления» дополнить словом «отдельных».

3.3. В Порядке и условиях назначения и предоставления отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, утвержденных постановлением:

- в пункте 1:

абзац первый изложить в новой редакции:

«1. Настоящие Порядок и условия назначения и предоставления отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов (далее – Порядок), определяют процедуру и условия назначения и предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 2 части 1 статьи 15 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (далее – Закон Астраханской области), семьям, имеющим детей-инвалидов.»;

в абзаце втором слова «установленные статьей 15» заменить словами «установленные пунктами 1, 2 части 1 статьи 15»;

- в пункте 4 цифры «9², 9³» заменить цифрами «9²–9⁴»;

- в пункте 5:

в абзаце девятом слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац десятый изложить в новой редакции:

«- документ, выданный на территории Российской Федерации и содержащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения компенсации расходов на оплату проезда необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель (представитель заявителя) до-

полнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

- в абзаце десятом пункта 6 слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность.».

4. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2017 № 545-П «О порядке и условиях предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения в период с 1 января 2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третьего ребенка или последующих детей» следующие изменения:

в порядке и условиях предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения в период с 1 января 2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третьего ребенка или последующих детей, утвержденных постановлением:

- в разделе 1:

пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Законом.»;

пункт 1.2 изложить в новой редакции:

«1.2. Ежемесячная денежная выплата предоставляется многодетным семьям на каждого третьего или последующего ребенка до достижения им возраста трех лет, проживающего на территории Астраханской области, при отсутствии у него обстоятельств, предусмотренных частью 4¹ статьи 11 Закона.

Ежемесячная денежная выплата предоставляется, если старший ребенок из трех младших детей в многодетной семье не достиг возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву.

Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеет один из супругов, состоящий в браке, или родитель, не состоящий в браке, являющийся гражданином Российской Федерации и проживающий на территории Астраханской области (далее – заявитель).

Ежемесячная денежная выплата предоставляется при условии проживания родителей, состоящих в браке, не состоящего в браке родителя на территории Астраханской области не менее трех лет.

Ежемесячная денежная выплата не предоставляется, если аналогичная мера социальной поддержки предоставляется в другом субъекте Российской Федерации.»;

в абзаце втором пункта 1.3 слова «муниципальных районов, центрами социальной поддержки населения районов города Астрахани, центром социальной поддержки населения закрытого административно-территориального

образования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центрами социальной поддержки населения районов города Астрахани, центром социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования города Знаменска», цифры «9², 9³» заменить цифрами «9²-9⁴»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

в абзаце первом слова «один из супругов, состоящий в браке, или родитель, не состоящий в браке (далее – заявитель), или лицо, уполномоченное ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – представители заявителей)» заменить словами «заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – представитель заявителя)»;

в абзаце пятом слова «, учитываемых для признания семьи заявителя многодетной,» исключить;

абзац двенадцатый изложить в новой редакции:

«- копии документов, подтверждающих проживание на территории Астраханской области заявителя и (или) ребенка, за получением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением которого обращается заявитель (договоров найма, аренды, пользования жилым помещением) (в случае отсутствия регистрации заявителя и (или) ребенка, за получением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением которого обращается заявитель, на территории Астраханской области);»;

в абзаце пятнадцатом слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац шестнадцатый изложить в новой редакции:

«- документ, выданный на территории Российской Федерации и содержащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

в абзаце семнадцатом слово «решение» заменить словами «копию решения»;

дополнить абзацем двадцать вторым следующего содержания:

«Если для получения ежемесячной денежной выплаты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель (представитель заявителя) дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в абзаце двадцать четвертом слова «, учитываемых для признания семьи заявителя многодетной» исключить;

в абзаце двадцать седьмом слова «членов его многодетной семьи» заменить словами «ребенка, за получением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением которого обращается заявитель,»;

в абзаце двадцать девятом слова «членов его многодетной семьи» заменить словами «ребенка, за получением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением которого обращается заявитель,»;

в абзаце тридцать шестом слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность,»;

в абзаце тридцать восьмом слова «двадцать третьем – тридцать шестом» заменить словами «двадцать четвертом – тридцать седьмом»;

в пункте 2.2:

в абзаце первом после слова «запрос» дополнить словами «о наличии у заявителя статуса «многодетная семья»,»;

абзацы третий, четвертый, шестой, седьмой признать утратившими силу;

в пункте 2.4:

в абзаце втором слова «части 1 статьи 5,» исключить;

дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:

«- достижение старшим ребенком из трех младших детей в многодетной семье возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву;

- несоответствие заявителя требованиям, установленным абзацем третьим пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;»;

абзац девятый изложить в новой редакции:

«- несоответствие ребенка, за получением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением которого обращается заявитель, требованиям, установленным абзацем первым пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;»;

в пункте 2.7:

в абзацах четвертом, пятом слова «двадцать третьем – двадцать девятом, тридцать первом – тридцать шестом» заменить словами «двадцать четвертом – тридцать вторым, тридцать вторым – тридцать седьмом»;

в абзаце шестом слова «со дня регистрации заявления о продлении и документов, указанных в настоящем пункте:» заменить словами «со дня ре-

гистрации заявления о продлении и документов, указанных в настоящем пункте, принимает решение о продлении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в продлении ее выплаты.»;

абзацы седьмой – двенадцатый признать утратившими силу;

в пункте 2.15:

абзац второй изложить в новой редакции:

«- достижения старшим ребенком из трех младших детей в многодетной семье возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву;»;

абзацы четвертый, пятый изложить в новой редакции:

«- несоответствия получателя требованиям, установленным абзацем третьим пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

- несоответствия ребенка, за получением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением которого обращался заявитель, требованиям, установленным абзацем первым пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;»;

- в приложении слова «особенности, установленные частями 3» заменить словами «особенности, установленные частями 3 и (или) 3¹,» в соответствующем падеже.

5. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 18.01.2018 № 9-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Астраханской области» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Астраханской области, утвержденных постановлением:

- дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Ежемесячное пособие предоставляется проживающим на территории Астраханской области заявителям, являющимся гражданами Российской Федерации.

Ежемесячное пособие многодетным семьям предоставляется на каждого из членов многодетной семьи, проживающего на территории Астраханской области, при отсутствии у него обстоятельств, предусмотренных частью 4¹ статьи 11 Закона Астраханской области, и до достижения старшим ребенком многодетной семьи из трех младших детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву.

Ежемесячное пособие ветеранам труда и членам семьи ветерана труда предоставляется при наличии условий, установленных частью 1 статьи 22 Закона Астраханской области.

Ежемесячное пособие лицам с длительным трудовым стажем предоставляется при наличии условий, установленных частью 1 статьи 23 Зако-

на Астраханской области.

Ежемесячное пособие не предоставляется опекунам, ветеранам боевых действий, гражданам, выполнявшим задачи в условиях вооруженного конфликта, гражданам, рожденным в период с 1927 по 1945 год, труженикам тыла, ветеранам труда, членам семьи ветерана труда, лицам с длительным трудовым стажем, лицам, признанным реабилитированными, членам семьи лиц, признанных реабилитированными, лицам, проживающим в сельской местности, инвалидам ЧАЭС, членам семьи погибших (умерших) граждан, находящимся на полном государственном обеспечении и (или) проживающим в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме.

Ежемесячное пособие не предоставляется на опекаемого ребенка, находящегося в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в специальном учебно-воспитательном учреждении открытого и закрытого типа или в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Ежемесячное пособие не предоставляется на членов многодетной семьи, труженику тыла, ветерану труда, члену семьи ветерана труда, лицу, признанному реабилитированным, члену семьи лица, признанного реабилитированным, которым мера социальной поддержки по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг (за исключением субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг) предоставляется в другом субъекте Российской Федерации.»;

- пункты 4–28 считать соответственно пунктами 5–29;

- в абзаце шестом пункта 5 слова «части 9² и 9³» заменить словами «частей 9²–9⁴»;

- в пункте 6:

в абзаце пятом слова «членов многодетной семьи» заменить словами «заявителя и членов многодетной семьи, на которых предоставляется ежемесячное пособие.»;

в абзаце четырнадцатом слова «общеобразовательной организации, в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность.»;

в абзаце пятнадцатом слова «общеобразовательной организации, в частной профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность.»;

- в пункте 8:

в абзаце восьмом слова «общеобразовательной организации, в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность.»;

в абзаце девятом слова «общеобразовательной организации, в частной

профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

- в абзаце девятом пункта 13 слова «общеобразовательной организации, в частной профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

- в пункте 17:

в абзаце десятом слова «общеобразовательной организации, в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

в абзаце одиннадцатом слова «общеобразовательной организации, в частной профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

- дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20. Если для получения ежемесячного пособия необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель (представитель заявителя) дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

- пункты 20–29 считать соответственно пунктами 21–30;

- в пункте 21:

в абзаце первом цифры «5–18» заменить цифрами «6–19»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«Перечень документов, указанных в абзацах седьмом, восьмом пункта 6, абзацах шестом, седьмом пункта 8, абзацах шестом, седьмом пункта 9, абзацах шестом, седьмом пункта 10, абзацах шестом, седьмом пункта 14, абзацах шестом, седьмом пункта 17, абзацах шестом, седьмом пункта 18, абзацах шестом, седьмом пункта 19 настоящего Порядка, утверждается правовым актом министерства и содержит документы, которые гражданин обязан представить, и документы, подлежащие получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия.»;

- в пункте 22:

в абзацах первом, втором цифры «5–18» заменить цифрами «6–20»;

в абзаце шестом после слов «о предоставлении» дополнить словами «члену многодетной семьи,»;

в абзаце пятнадцатом после слова «седьмом,» дополнить словом «десятым,»;

в абзацах двадцать восьмом, двадцать девятом слова «общеобразова-

тельных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

в абзаце тридцать первом цифры «5–18» заменить цифрами «6–20»;

- в абзаце первом пункта 23 цифры «5–18» заменить цифрами «6–20»;

- в абзаце девятом пункта 24 цифры «20, 23, 24» заменить цифрами «22, 25, 26»;

- в пункте 25:

в абзаце втором цифры «5–18» заменить цифрами «6–20»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- достижение старшим ребенком многодетной семьи из трех младших детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву;»;

в абзацах седьмом – тринадцатом слова «пункта 4» заменить словами «пункта 5»;

в абзаце пятнадцатом слова «, опекаемого ребенка» исключить, дополнить словами «, а также нахождение опекаемого ребенка на полном государственном обеспечении в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в специальном учебно-воспитательном учреждении открытого и закрытого типа или в организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в абзаце шестнадцатом после слова «предоставление» дополнить словами «супругу в многодетной семье (единственному родителю),»;

в абзаце семнадцатом после слова «предоставление» дополнить словами «члену семьи многодетной семьи,», слова «ежемесячного пособия» заменить словами «меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг (за исключением субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг)»;

в абзаце двадцать первом после слова «восьмом,» дополнить словом «десятым,»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«- отсутствие условий, установленных частью 1 статьи 22 Закона Астраханской области (в случае обращения заявителей, указанных в абзацах пятом, шестом пункта 1 настоящего Порядка);

- отсутствие условий, установленных частью 1 статьи 23 Закона Астраханской области (в случае обращения заявителей, указанных в абзаце четырнадцатом пункта 1 настоящего Порядка).»;

- в пункте 26 цифры «23» заменить цифрами «25»;

- в абзаце восьмом пункта 27 цифры «20, 24» заменить цифрами «22, 26»;

- в пункте 28:

в абзацах втором, третьем слова «пункта 22» заменить словами «пункта 24»;

в абзаце восьмом слова «, опекаемого ребенка» исключить, дополнить словами «, а также нахождения опекаемого ребенка на полном государственном обеспечении в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в специальном учебно-воспитательном учреждении открытого и закрытого типа или в организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в абзаце девятом после слова «предоставления» дополнить словами «супругу в многодетной семье (единственному родителю),»;

в абзаце десятом после слова «предоставления» дополнить словами «члену семьи многодетной семьи,»;

в абзаце четырнадцатом после слова «восьмом,» дополнить словом «десятым,»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- достижения старшим ребенком многодетной семьи из трех младших детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву.»;

- в пункте 29:

в абзаце первом слово «четырнадцатом» заменить словом «пятнадцатым», цифры «26» заменить цифрами «28»;

в абзаце втором цифры «26» заменить цифрами «28»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Учреждение не принимает решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия по основанию, установленному абзацем пятнадцатым пункта 28 настоящего Порядка, в период трех месяцев со дня завершения старшим ребенком многодетной семьи из трех младших детей, достигшим возраста 18 лет, обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность.»;

в абзацах четвертом, пятом цифры «26» заменить цифрами «28».

6. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.08.2018 № 357-П «О Порядке предоставления полноценного бесплатного питания беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до трех лет» следующие изменения:

в Порядке предоставления полноценного бесплатного питания беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до трех лет, утвержденном постановлением:

- в пункте 4 слова «муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования города Знаменска», слова «части 9²» заменить словами «частей 9²-9⁴»;

- в пункте 5:

абзац девятый признать утратившим силу;

в абзаце двенадцатом слова «общеобразовательной организации, в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

в абзаце тринадцатом слова «общеобразовательной организации, в частной профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,»;

в абзаце шестнадцатом слова «седьмом – пятнадцатом» заменить словами «седьмом, восьмом, десятом – пятнадцатом»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для включения в список необходима обработка персональных данных лица, не являющегося гражданином, представившим заявление и документы, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, гражданин (представитель гражданина) дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

- в пункте 7:

абзацы пятый, седьмой признать утратившими силу;

в абзаце девятом слова «общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность,».

7. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 12.04.2023 № 151-П «О Порядке и условиях предоставления денежной компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных на территории Астраханской области» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления денежной компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных на территории Астраханской области, утвержденных постановлением:

- в разделе 1:

пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Денежная компенсация предоставляется на каждого обучающегося, проживающего на территории Астраханской области, при отсутствии у него обстоятельств, предусмотренных частью 4¹ статьи 11 Закона Астраханской области.

Денежная компенсация предоставляется, если старший ребенок из трех

младших детей в многодетной семье не достиг возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву.»;

в пункте 1.4 слова «муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования города Знаменска»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзац шестой изложить в новой редакции:

«- копии свидетельств о рождении детей и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельство о рождении ребенка выдано компетентным органом иностранного государства);»;

абзац девятый изложить в новой редакции:

«- копия документа, подтверждающего проживание на территории Астраханской области заявителя и (или) обучающегося, в отношении которого подано заявление (договор найма, аренды, пользования жилым помещением) (в случае отсутствия регистрации заявителя и (или) обучающегося, в отношении которого подано заявление, на территории Астраханской области);»;

в абзаце десятом слова «, учитываемых для признания семьи многодетной» исключить, слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац одиннадцатый изложить в новой редакции:

«- копия (копии) документа(ов), выданного(ых) на территории Российской Федерации и содержащего(их) сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

в абзаце двенадцатом слова «ребенка, учитываемого для признания семьи заявителя многодетной проходящего» заменить словами «детей, супруга в многодетной семье, проходящих»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«- копия документа, содержащего сведения о применении к обучающе-

муся, в отношении которого подано заявление, меры уголовно-правового или административно-правового характера, связанной с изоляцией его (ее) от общества (при наличии обучающегося, в отношении которого подано заявление и в отношении которого применена мера уголовно-правового или административно-правового характера, связанная с изоляцией его (ее) от общества);»;

в абзаце четырнадцатом слова «, учитываемого для признания семьи заявителя многодетной» исключить;

в абзаце шестнадцатом слово «четырнадцатом» заменить словом «пятнадцатом»;

в абзаце семнадцатом слово «пятнадцатом» заменить словом «шестнадцатом»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «регистрирует их и» заменить словами «регистрирует их, направляет в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» запрос о нахождении обучающегося, в отношении которого подано заявление, на полном государственном обеспечении и (или) его проживании в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, о наличии у заявителя статуса «многодетная семья», а также»;

в абзаце втором слова «, учитываемых для признания семьи заявителя многодетной» исключить;

в абзацах пятом, шестом слова «членов его семьи» заменить словами «обучающегося, в отношении которого подано заявление,»;

в абзаце седьмом слова «и (или) членов его семьи» исключить;

в абзаце восьмом слова «ребенка, учитываемого для признания семьи заявителя многодетной,» заменить словом «детей»;

в абзаце девятом слова «, учитываемого для признания семьи заявителя многодетной,» исключить;

абзац десятый изложить в новой редакции:

«- сведений, подтверждающих факт лишения родителя родительских прав, отмены усыновления в отношении ребенка (детей), ограничения в родительских правах;»;

в абзаце одиннадцатом слова «, учитываемых для признания семьи заявителя многодетной» исключить, слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность,»;

в пункте 2.5:

дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:

«- достижение старшим ребенком из трех младших детей в многодетной семье возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения либо прохождения им военной службы по призыву;

- несоответствие обучающегося, в отношении которого подано заявле-

ние, требованиям, установленным абзацем третьим пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;»;

в абзаце девятом слова «и (или) членов его семьи, которые на день обращения заявителя в учреждение за денежной компенсацией включены в список» заменить словом «, который на день обращения в учреждение за денежной компенсацией включен в список»;

в абзаце двенадцатом слова «втором, четвертом, седьмом» заменить словами «втором – четвертом, шестом, седьмом, девятом».

8. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 26.12.2023 № 803-П «О Порядке и условиях назначения и выплаты социальной помощи в виде денежных выплат» следующие изменения:

8.1. В преамбуле постановления слова «федеральными законами от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 24.07.2023 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной социальной помощи» и Федеральный закон «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и» исключить.

8.2. В Порядке и условиях назначения и выплаты социальной помощи в виде денежных выплат, утвержденных постановлением:

- в пункте 1.5 раздела 1 слова «части 9³» заменить словами «частей 9³, 9⁴»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в абзаце четырнадцатом слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:

«- документа, выданного на территории Российской Федерации и содержащего сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

в абзаце двенадцатом пункта 2.5 слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях,

осуществляющих образовательную деятельность,»;

в пункте 2.6:

абзац первый дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения об отказе в назначении компенсации расходов по основанию, установленному абзацем седьмым пункта 2.7 настоящего раздела, уведомление заявителю не направляется.»;

- в разделе 3:

в пункте 3.1:

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в абзаце четырнадцатом слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:

«- документа, выданного на территории Российской Федерации и содержащего сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

в абзаце двенадцатом пункта 3.5 слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность,»;

в пункте 3.6:

абзац первый дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения об отказе в назначении денежной компенсации по основанию, установленному абзацем седьмым пункта 3.7 настоящего раздела, уведомление заявителю не направляется.»;

- в разделе 4:

в пункте 4.1:

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в абзаце четырнадцатом слова «общеобразовательная организация, профессиональная образовательная организация или образовательная организация высшего образования» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность,» в соответствующем числе и падеже;

абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:

«- документа, выданного на территории Российской Федерации и содержащего сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

в пункте 4.5:

в абзаце двенадцатом слова «общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в пункте 4.6:

абзац первый дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной денежной выплаты по основанию, установленному абзацем восьмым пункта 4.7 настоящего раздела, уведомление заявителю не направляется.».

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев сорок первого, пятьдесят первого пункта 5 постановления, вступающих в силу с 01.01.2025.

Вице-губернатор – председатель
Правительства Астраханской области



Д.А. Афанасьев